V 2      gitur

gitur etiam Vicarius Episcopi : & per pecuniam quælibet alia res pecunia æstimabilis. Casus hic est Episcopalis : & absolutio erit nulla, si sine præuia & debita satisfactione impendatur, si commodè potest satisfieri nisi in articulo mortis. & ad valorem absolutionis, non est necesse soluere poenam, ultra id quod fuit acceptum. num. 142.

XLII. *Contra facientem statuta ad soluendas usuras, vel ad non repetendum soluta* & contra eos, qui talia statuta non radunt libris, aut non abolent consuetudinem vim legis habentem. Comprehenduntur officiales ciuitatum ista facientes : Qui verò sententiam scribit, non incurrit hanc, sed aliam cap. Nouerit. de sent. excom. vide supra §. I V. Excom. X. lit. E. Non comprehendit statuentes, quòd nemo accipiat pro usura, nisi tantum quid, pro viginti in mense. ibid.

XLIII. *Contra Mendicantes, qui accipiunt nouas domos, seu loca ad habitandum, seu alienant acquisita ante Concil. Lugdunense.* Sed hæc iam cessauit per priuilegium Iulij II. & Leonis X. c. 27. n. 144.

XLIV. *Cõtra mendicantes qui cõcionantur, vel aliàs dicunt aliquid ad auertendos auditores à soluendis decimis debitis Ecclesie.* Quatuor requiruntur ad incurrendum hæc. Primo: quòd sit religiosus. Secundo: quòd habeat inten

intentionē auertendi. Terriò; quòd decimæ debeantur Ecclesiæ. Quartò; vt audiētes sint qui eas debent. Ab hac nullus religiosus exciuditur & nulla religiosa includitur, nec vllus laicus, nec clericus secularis. num. 145.

XLV. *Contra religiosos, qui de industria nullum scrupulum iniiciunt in confessionibus, penitentibus, de solutione decimarum, & peccata non expiata hac negligentia cum commodè possent, presumunt concionari.* Quinque requiruntur ad incurrendā hanc. Primo: quòd sit religiosus. Secundò: quòd fuerit negligens incutiendo scrupulo pœnitenti. Terriò: facere hoc scienter, & non purgare hanc negligentiam, cum commodè posset. Quarto: concionari absque purgatione illius. Quintò: quòd non sit religiosus monasterij, quòd accipit decimas: non tamen requiritur ad incurrendam hanc, quòd præcedat requisitio. n. 145.

XLVI. *Contra religiosos, qui non seruant interdictum, vel cessationem à diuinis, quam seruat Ecclesia Cathedralis vel matrix, vel parochialis oppidi.* Comprehenduntur omnes religiosi, & religiosa, qui scientes obseruationem interdicti non seruant. Non habet locum in interdicto vel cessatione speciali. Sed solum in generali, etiamsi tam interdictum, quam cessatio, sint inualida, vel nulla.

Non tamen sufficit quod ab aliquibus canonicis obseruetur, si reliqui capellani non seruant. Et vbi sunt multæ parochiales æquidiuisæ, & nulla matrix, aut cathedralis, necesse est ad obligandum religiosos, vt ab omnibus obseruetur, quamuis aliqua parochialis intra cuius fines est situm monasterium obseruet. Quod si interdictum, vel cessatio sint valida, tenentur religiosi illa obseruare, licet matrix non seruetur: Et, si non seruant, incurrerent alias pœnas per alios canones postas. Hæc autem censura habet locum in omnibus interdictis & cessationibus positis à iure, vel ab homine quacumque auctoritate fulto. Concil. Trid. statuit sess. 1. cap. 12. de Regul. Quod censura, & interdicta non solum à sede Apostolica mandata, sed etiam ab ordinario promulgata mandante Episcopo, à regularibus in eorum Ecclesiis publicentur & seruentur. 146.

**XLVII. Contra impugnantes litteras Papæ electi.** Intelligitur in canonicè electo. n. hic eodem puncto, quo ritè eligitur, immediatè confirmatur à Deo, habetque tantèandem potestatem, quam habet post coronationem. Non tamen habet locum in eo qui fuit ob iustum timorem electus. n. 147.

**XLVIII. Contra interpretantes Clementinam, Exiui de paradiso.** Hæc suspensa fuit à Ioanne

Joanne XXII. Per quandam extrauagan-  
tam quoad caput exiuit de verb. sign. Quoad  
excommunicationem quam continebat, ea  
non tamen quoad eam quæ data est con-  
tra interpretantes prædictam Clementinam.  
num. 147.

XLIX. *Contra Vizochos* eadem est quæ  
XXXIX.

L. *Contra imprimentes libros sine examine.* M  
Hæc, quæ est Concil. Later. videtur dero-  
gata quoad censuram, non tamen quoad  
solennitatem, quæ confirmata à Trid. ser-  
uatur certo modo.

LI. *Contra impediētes receptionem nuncio-  
rum papæ, aut eorum officij, & commissionis fū-  
tionem, non obstante consuetudine de non mit-  
tendo Legato, nisi ei qui petitur.* Hæc iam est  
reſeruata Papæ, & continetur in bulla cœnæ.  
num. 148.

LII. *Contra alienantes, vel locantes Eccle-  
ſiastica bona, in plures quàm tres annos.* Attē-  
denda est consuetudo: & videtur nullibi ef-  
fecte omnino recepta. Atque post Trid. nulla  
locationes beneficiorum anticipatis solutio-  
nibus factæ valent in præiudicium ſucceſſio-  
nis, non obstante quocumque priuilegio: nec  
huiusmodi locationes in Romana Curia, vel  
extra confirmantur, num. 150.

De locationibus iurisdictionum, & rerum  
V 4 Eccle

lum, in terris suis inter Christianos. Qui si habuerint terras Ecclesiae, priuantur iurisdictione & dominio illius ciuitatis aut loci, in quo fieri permiserint: quod si feudalia fuerint, statim acquiruntur dominis suis directis. Trid. sess. 25. cap. 19. de Reform. cap. 27. nam. 150.

LVIII. Contra eos qui duellum commiserint, & eorum patrilinos, cum bonorum proscriptio, & perpetuae infamiae, ac homicidij poena: & si in conflictu decesserint, careant sepultura Ecclesiastica. ex Trident. ibidem.

LIX. In eos, qui consilium dederint in causa duelli, vel illius spectatores fuerint, non obstante quocumque priuilegio. ibid.

Huic Tridentini C. statuto, addidit deus Gregorius XIII. aliud in haec verba.

Statuimus, omnes illos qui ex condicto statuto tempore, & in loco conuento monomachiam commiserint, etiam si nulli patrini, sociiue ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullaue prouocatoria littera, aut denuntiationis chartula praecesserint, censuris & poenis omnibus à dicto Concilio propositis teneri, perinde ac si publico & consueto abusu singulare certamen iniuissent. Volentes etiam, locorum Dominos, si certamen ex condicto permiserint, aut quantum in se fuerit non prohibuerint,

V 5 rint,

rint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxilium, consilium, vel fauorem dantes, equos, arma, pecuniam, comitatum & alia subsidia scienter ministrantes, aut ex composito spectatores, vel socios, quouis modo se prebentes eisdem pœnis & censuris subiacere, etiam si illi qui ad locum destinatum pugnaturi accesserunt, impediti pugnam non commiserint, si per ipsos non steterit quominus illa committatur.

Hactenus verba Gregorij. Quæ rota additio est ius nouum. cap. 27. num. 150. additum in Nouo.

LX. Contra non habentes pro authenticis libros omnes Sacra Biblia (exceptis 3. & 4. Esdræ) iuxta editionem vulgatam: & contra scienter contemnentes constitutiones Apostolicas. ex Trid. sess. 4. canon. de script. canon. cap. 27. num. 150.

LXI. Pij V. Contra mulieres ingredienti claustra monasteriorum etiam Monialium virtute facultatum Apostolicarum, quas reuocat. Comprehendit etiam ingrediētes sine prætextu licentiæ. Concedentes verò licentiam, comitantes, & recipientes, & prælatos, ac monachos eas introducentes, vel admittentes, suspendit in nouo. ibid.

Gregorius autem XII. reuocauit de nouo omnes facultates ingrediendi concessas.

fas. Extenditque excommunicationem Pij V. ad omnes ingredientes etiam cum licentia Episcopi, vel aliorum prælatorū absque necessitate: Imò extendit eam ad ipsos Episcopos intrātes monasteria Monialium, nisi in casibus necessitatis: atque tunc non ingrediantur nisi comitati à paucis senioribus & religiosis viris. Nou. num. 150.

LXII. Pij V. *Contra quomodolibet malè tractantes Inquisitores, aut Episcopos id munus in sua diœcesi vel prouincia obeuntes, & alios quosuis S. Inquisitionis ministros. ibid.*

LXIII. Pij V. *Contra scientes & non reuelantes iniurias Cardinalibus; vel iam damnatum perpetrantes, vel perpetrare parantes. Hæc extendit & innouat, X l. lib. 6. ex referuatis Papæ. vide supra. §. II.*

LXIV. Pij V. *Contra quosuis Moniales exeuntes à monasteriis, nisi in casu magni incendij, aut agritudinis lepræ vel epidimie, & cum approbatione scripta Superioris vel Episcopi. cap. 27. num. 150.*

LXV. *Contra capientes fructus beneficiorum primi anni. eiusdem Pij V. Hæc est referuata Papæ. ibidem.*

LXVI. Pij V. *Contra capientes in seruos, Christianos habitantes in terris occupatis à Turcis, & nolentes eos relinquere libere cum suis bonis. ibidem.*

LXVII.

LXVII. Pij V. Contra omnes principes & dominos totius orbis (nullo excepto) non parentes S. Inquisitioni generali Roma.

De absolutione ab excommunicatione, vide tit. Absolutio III. & IV.

### EXECUTOR.

**Q**ui exequuntur Superiorum mandata contra ius naturale vel diuinum, peccant grauissimè. cap. 2 §. num. 9.

Neque excusat eos obedientia, quam suis regibus id præcipientibus debent. Quoniam contra ius naturale, vel diuinum, non est eis obediendum. ibidem.

De executore testamenti, vide in tit. testamentum.

### EXCUSATIO.

**C**ausa rationabilis excusat semper transgressorem legis humanae, saltè à mortali. Ea verò dicitur causa iusta, propter quam si legislator adesset, eum pro excusato haberet. Præl. 9. num. 14. in Nou. num. 16.

Causa autem, quæ bona fide putatur iusta, licet non sit omnino talis, excusat à mortali circa legem humanam; peccat tamen venialiter, qui ob talem causam transgreditur illam. Ibidem. & cap. 21. num. 20. & cap. 23. num. 43.

Quando

EXCUSAT. FALSAR. 317

Quando verò excusent à peccato, vel censuris timor iustus, ignorantia, obliuio, & obedientia: vide tit. Ignorantia. Metus. Obedientia. Obliuio.

EXHÆREDATIO: vide Hæreditas.

EXORCISMVS: vide Adiuratio, & Baptismus.

EXTREMA NECESSITAS: vide Eleemosyna.

EXTREMA VNCTIO: vide Vnctio.

FALLACIA: vide Dolus.

FALSARIVS ET

*Falsitas.*

Falsans scripturam in damnum alterius, vel qui sciens esse falsam, vtitur ea, tenetur restituere damnum. Et, si sint litteræ Papæ est excommunicatus, cum reseruatione.

Non tamen erit excommunicatus, saltem quoad forum conscientia, si demat vnam litteram, vel apicem, quæ non mutat sententiam. Neque minus, si hoc facit, vel falsat litteras Apostolicas, quæ iam non valent. cap. 17. num. 168. & Nou. nu. 169. vide etiam tit. Litteræ.

Qui verò falsat subscriptionem, vel sigillum Prælati, vel aliorum, peccat, & tenetur